
 ИСПОЛКОМ АПАСТОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

422350, пгт. Апастово, улица Советская, д.2 

 
ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

АПАС  МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ  БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 
422350, штп. Апас, Советская урамы, 2 йорт 

тел.: (84376) 2-13-52, факс: 2-19-27,  e-mail: apast@tatar.ru, http://apastovo.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 202 от 04.09.2024 
 

 КАРАР 

 

О внесении изменений  в постановление «Об утверждении Положения об 

обработке и защите персональных данных в Исполнительном комитете  

Апастовского муниципального района    Республики Татарстан» 

В соответствии с Федеральным  законом  от 8 августа 2024 г. N 233-ФЗ "О 

внесении изменений в Федеральный закон "О персональных данных" и Федеральный 

закон "О проведении эксперимента по установлению специального регулирования в 

целях создания необходимых условий для разработки и внедрения технологий 

искусственного интеллекта в субъекте Российской Федерации - городе федерального 

значения Москве и внесении изменений в статьи 6 и 10 Федерального закона "О 

персональных данных", Исполнительный комитет Апастовского муниципального 

района Республики Татарстан     п о с т а н о в л я е т : 

1.Внести в Положения об обработке и защите персональных данных в 

Исполнительном комитете  Апастовского муниципального района, утвержденное 

постановлением Исполнительного комитета Апастовского муниципального района 

Республики Татарстан от 21 декабря  2015 года № 378а «Об утверждении Положения 

об обработке и защите персональных данных в Исполнительном комитете  

Апастовского муниципального района    Республики Татарстан» следующие 

изменения: 

пункт 4.8 изложить в следующей редакции: 

«4.8. Обеспечение безопасности персональных данных достигается, в 

частности: 

1) определением угроз безопасности персональных данных при их обработке в 

информационных системах персональных данных; 

2) применением организационных и технических мер по обеспечению 

безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах 

персональных данных, необходимых для выполнения требований к защите 

персональных данных, исполнение которых обеспечивает установленные 

Правительством Российской Федерации уровни защищенности персональных 

данных; 

3) применением прошедших в установленном порядке процедуру оценки 

соответствия средств защиты информации; 

3.1) применением для уничтожения персональных данных прошедших в 

установленном порядке процедуру оценки соответствия средств защиты информации, 

в составе которых реализована функция уничтожения информации; 

garantf1://22432739.0/
garantf1://22432739.0/
garantf1://22432739.0/
garantf1://22432739.0/
garantf1://22432739.0/
garantf1://22432739.0/
https://internet.garant.ru/#/document/70252506/entry/10


4) оценкой эффективности принимаемых мер по обеспечению безопасности 

персональных данных до ввода в эксплуатацию информационной системы 

персональных данных; 

5) учетом машинных носителей персональных данных; 

6) обнаружением фактов несанкционированного доступа к персональным 

данным и принятием мер, в том числе мер по обнаружению, предупреждению и 

ликвидации последствий компьютерных атак на информационные системы 

персональных данных и по реагированию на компьютерные инциденты в них; 

7) восстановлением персональных данных, модифицированных или 

уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним; 

8) установлением правил доступа к персональным данным, обрабатываемым в 

информационной системе персональных данных, а также обеспечением регистрации 

и учета всех действий, совершаемых с персональными данными в информационной 

системе персональных данных; 

9) контролем за принимаемыми мерами по обеспечению безопасности 

персональных данных и уровня защищенности информационных систем 

персональных данных.».  

 

2.Настоящее постановление опубликовать в установленном Уставом 

Апастовского муниципального района Республики Татарстан порядке. 

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на управляющего 

делами Исполнительного комитета Гильфанова Р.Н. 

           

          Руководитель 

  

 

                   

                  Б.Н. Ахметзянов 

 


